Diário da República, 2.ª série — N.º 126 — 3 de julho de 2018  18433

do artigo 196.º e no n.º 2 do artigo 202.º do EMFAR, ingressar nos
quadros permanentes no posto de subtenente da classe de Médicos
Navais, os seguintes cadetes:

7100117 Guilherme Silva Bernardo
7100217 Ricardo Coelho Miranda
7100317 Milton Mauro Spínola de Abreu
7100517 Ludovico Emanuel Ferreira e Ferreira»

19 -06 -2018. — O Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada,
António Maria Mendes Calado, Almirante.

311437487

 Superintendência do Pessoal

Despacho (extrato) n.º 6504/2018
De acordo com a alínea b) do n.º 1 e o n.º 2 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, por despacho de 21
de maio de 2018 do Vice -Almirante Superintendente do Pessoal, foi
autorizada a consolidação definitiva da mobilidade na categoria de as-
sistente técnico de Mónica Sofia da Silva Cruz, nos termos dos n.os 3 e 5
do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
em anexo pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, tendo sido celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, a
partir de 21 de maio de 2018, integrando, assim, um posto de trabalho
do Mapa de Pessoal Civil da Marinha, sendo posicionada na 1.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 5 da tabela remuneratória única dos
trabalhadores que exercem funções públicas, conforme posicionamento

 Exército

Comando do Pessoal

Aviso n.º 8982/2018

Concurso de admissão de voluntários para a prestação de serviço
militar em regime de contrato na categoria de Oficiais

1 — Nos termos estabelecidos na Lei do Serviço Militar (Lei n.º 174/99
de 21 de setembro alterada pela Lei Orgânica n.º 1/2008 de 6 de maio) e res-
petivo Regulamento da Lei do Serviço Militar (Decreto -Lei n.º 289/2000
de 14 de novembro alterado pelo Decreto -Lei n.º 52/2009 de 2 de março),
no Estatuto dos Militares das Forças Armadas, no uso da competência
subdelegada pelo Major -General Diretor da Direção de Administração de
Recursos Humanos, subdelegada pelo Tenente -General Ajudante -General
do Exército, após delegação do Chefe do Estado -Maior do Exército, faz -se
público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, concurso para
a admissão de cidadãos voluntários para a prestação de serviço militar em
regime de contrato, na categoria de Oficiais, visando o preenchimento
de um total de 49 vagas, distribuídas pelas seguintes Especialidades:

remuneratório detido no serviço de origem, o Agrupamento de Escolas
Luís de Camões.

18 de junho de 2018. — O Chefe da Repartição de Militarizados e
Civis, João Paulo Pena Rodrigues Rato, Capitão -de -Mar -e -Guerra.

311437073

Especialidade Vagas Condições essenciais Condições
preferenciais

Áreas Geográficas de prestação
de Serviço (AGPS) (a)

031 Atirador  . . . . . . . . . . . . . . 06 Qualquer Mestrado Integrado, Mestrado ou
Licenciatura.

 Angra do Heroísmo, Beja, Chaves,
Funchal, Ponta Delgada, Santa
Margarida, Viseu, Vila Real e
Tavira.

059 Comando  . . . . . . . . . . . . . 03  Lisboa.

061 Op Especiais. . . . . . . . . . . 03

Lamego.

094 Pára -Quedista. . . . . . . . . . 03

Aveiro, Tomar e Tancos.

149 Camp Dir Tiro  . . . . . . . . . 01

Leiria, S. Margarida e V. Novas.

186 Aquis Objetivos . . . . . . . . 01

Leiria, S. Margarida e V. Novas.

225 Carros de Combate. . . . . . 02

Santa Margarida.

677 Condução Auto. . . . . . . . . 03

Funchal, Lisboa, P. Delgada e P.
Varzim.

690 Técnico Man Mat Auto  . . . 02 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
num dos seguintes cursos:

 Benavente, Lisboa, Santa Marga-
rida e Entroncamento.

Engenharia Automóvel;
Engenharia Mecânica Automóvel;
Engenharia Eletrónica Auto;
Engenharia Metalomecânica.

691 Técnico Man Mat Eletrónico 02 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura,
em Engenharia Eletrotécnica.

 Benavente, Lisboa, Santa Marga-
rida e Entroncamento.

602 Administração e Finanças 04 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
num dos seguintes cursos:
Matemática;
Finanças;
Contabilidade e Finanças;
Contabilidade e Administração;
Administração e Gestão de Empresas;
Administração Pública;
Gestão de Empresas — Ramo Finanças;
Gestão e Administração Pública.

 Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro,
Beja, Benavente, Braga, C. Rai-
nha, Chaves, Coimbra, Entron-
camento, Espinho, Estremoz,
Évora, Funchal, Lamego, Lei-
ria, Lisboa, Mafra, P. Delgada,
P. Varzim, Porto, S. Margarida,
Tancos, Tomar, V. Novas, Viseu
e V. Real.

392 Biologia  . . . . . . . . . . . . . . 01 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
no Curso de Biologia.

 Lisboa.

18434  Diário da República, 2.ª série — N.º 126 — 3 de julho de 2018

Especialidade Vagas Condições essenciais Condições
preferenciais

Áreas Geográficas de prestação
de Serviço (AGPS) (a)

393 Química  . . . . . . . . . . . . . . 03 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
no Curso de Química ou Eng. Química.

 Lisboa.

633 Lic em Markting e Publi-
cidade.

02 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
em Design Multimédia, Design de Comuni-
cação ou Design Gráfico

 Lisboa e Porto.

634 Lic em Ciências da Edu-
cação.

01 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
no curso de Ciências da Educação.

 C. Rainha, Mafra, Évora e Lisboa.

642 Lic em Psicologia. . . . . . . 02 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
no Curso de Psicologia.

 Funchal, Lisboa, Porto, P. Delgada
e Tomar.

646 Trad Lic Germânicas  . . . . 04 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
em Ensino de Línguas para o Grupo 330.

 Lisboa e C. Rainha.

665 Eng Informática . . . . . . . . 01 Mestrado Integrado ou Licenciatura nos cur-
sos de:
Engenharia de Redes e Sistemas Informáticos;
Engenharia Eletrotécnica e de Computado-

res — Ramo Computadores;
Engenharia Informática e de Computadores;
Engenharia Informática;
Engenharia e Gestão Sistemas Informáticos;

Domínio de lingua-
gem de programa-
ção orientada por
objetos;

Conhecimento de
sistemas de gestão
de bases de dados
relacionais.

Évora, Lisboa e Porto.

Engenharia Informática e Computação;
Engenharia de Sistemas.
Sistemas de Informação;
Desenvolvimento de Software e Sistemas

Interativos;

Informática e Sistemas;
Informática de Gestão;
Engenharia de Software;
Gestão de Sistemas de Informação;
Ciências dos computadores;
Segurança Informática.

866 Eng Geógrafo . . . . . . . . . . 02 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
no Curso de Engenharia Geográfica.

 Lisboa.

886 Lic em Ed Física  . . . . . . . 03 Mestrado Integrado, Mestrado ou Licenciatura
em Educação Física e Desporto.

 Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro,
Beja, Benavente, Braga, C. Rai-
nha, Chaves, Coimbra, Entron-
camento, Espinho, Estremoz,
Évora, Funchal, Lamego, Lei-
ria, Lisboa, Mafra, P. Delgada,
P. Varzim, Porto, S. Margarida,
Tancos, Tomar, V. Novas, Viseu
e V. Real.

Total. . . . . . 49

(a) Sujeito a alteração.

 2 — Para mais informação consultar o regulamento do concurso em www.exercito.pt/pt/recrutamento/categorias/oficiais (Campo Recrutamen-
to — categoria oficiais); ou através do telefone 228340826 — telem. 910509268.

19 de junho de 2018. — O Chefe da Repartição de Recrutamento, Álvaro Manuel Claro Guedes Seixas Rosas, Coronel Cavalaria.
311453995

 Aviso n.º 8983/2018

Concurso de admissão de voluntários para a prestação de serviço
militar em regime de contrato na categoria de Sargento

1 — Nos termos estabelecidos na Lei do Serviço Militar (Lei
n.º 174/99 de 21 de setembro alterada pela Lei Orgânica n.º 1/2008 de 6
de maio) e respetivo Regulamento da Lei do Serviço Militar (Decreto -Lei
n.º 289/2000 de 14 de novembro alterado pelo Decreto -Lei n.º 52/2009

de 2 de março), no Estatuto dos Militares das Forças Armadas, no uso
da competência subdelegada pelo Major -General Diretor da Direção
de Administração de Recursos Humanos, subdelegada pelo Tenente-
-General Ajudante -General do Exército, após delegação do Chefe do
Estado -Maior do Exército, faz -se público que se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis, concurso para a admissão de cidadãos voluntários
para a prestação de serviço militar em regime de contrato, na categoria de
Sargento, visando o preenchimento de um total de 55 vagas, distribuídas
pelas seguintes Especialidades:

Especialidades Vagas Previsíveis Áreas Geográficas de Prestação de Serviço (a) Condições essenciais

033I Reconhecimento Infantaria  . . . . . . . .
035I Armas Pesadas/Acar  . . . . . . . . . . . . .

4
4

Angra do Heroísmo; Funchal; Ponta Delgada; Sta Margarida; Vila
Real; Viseu.

12.º ano de Escolaridade.